
SEXTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 20148 CADERNO 2

PORTARIA Nº 946/2014-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690289

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO o teor do Parecer nº 634/2014/PROJUR/CCP, 
exarado nos autos do processo nº 2013/452547 (apensos nº 
2013/577699; 2014/81252; 2014/143334), que opinou pelo 
indeferimento do pedido de apresentação de real infrator 
e, consequentemente, pelo prosseguimento do processo de 
cassação de CNH do Sr. REINALDO OSVALDO DIAS CEI, CPF nº 
609.061.462-91, observando o disposto no artigo 148, §3º e 
§4º, do Código de Trânsito Brasileiro.
R E SO L V E :
Art. 1º - IMPEDIR a renovação dos exames de habilitação do Sr. 
REINALDO OSVALDO DIAS CEI, CPF nº 609.061.462-91, com 
base no disposto no art. 148, §§ 3º e 4º do CTB.
Art. 2º - ANULAR a carteira nacional de habilitação defi nitiva 
cédula nº 0559865406PA, Registro Nacional nº 05131501269.
Art. 3º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 21 de maio de 2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 1050/2014-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690296

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. JORGE LUIZ LISBOA 
SANCHES, Juiz de Direito Titular da 8ª Vara Penal da Capital, 
fi xou a pena de suspensão do direito de dirigir do Sr. ARTUR 
FIGUEIREDO BARROS, RN 04858000044, nos termos do 
art. 293 do CTB, tendo em vista sentença condenatória nº 
20140043952992 , prolatada nos autos da ação penal nº 
0020205-98.2010.814.0401.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. ARTUR 
FIGUEIREDO BARROS, RN 04858000044, pelo período de 06 
(seis) meses, em razão de determinação judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 21 de maio de 2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 1166/2014-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690076

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. JACKSON JOSE SODRE 
FERRAZ, Juiz de Direito Titular da 2ª Vara Penal Distrital 
de Icoaraci, determinou a suspensão cautelar do direito de 
dirigir da Sra. PATRICIA DE NAZARE DOS REIS SEGTOWICH, 
RN 02870344583, nos termos do art. 293 do CTB, tendo em 
vista decisão interlocutória nº 2014.01610142-41 nos autos do 
processo nº 0002876-52.2014.8.14.0201, IPL 8/2014.000257-
1.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. PATRICIA DE 
NAZARE DOS REIS SEGTOWICH, RN 02870344583, até ulterior 
decisão judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 21 de maio de 2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 1157/2014-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690078

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que a Exma. Sra. Dra. SANDRA MARIA 
FERREIRA CASTELO BRANCO, Juíza de Direito Titular da 10ª 
Vara Criminal da Capital, fi xou a pena de suspensão do direito 
de dirigir do Sr. MARCOLINO GERALDO DO NASCIMENTO SILVA, 
RN 00764718868, nos termos do art. 293 do CTB, tendo em 
vista sentença condenatória nº 2014.00631783-92 , prolatada 
nos autos da ação penal nº 0010331-53.2008.814.0401.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. MARCOLINO 
GERALDO DO NASCIMENTO SILVA, RN 00764718868, pelo 
período de 06 (seis) meses, em razão de determinação judicial.

Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 21 de maio de 2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 690/2014-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690081

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. Marcelo Góes de 
Vasconcelos, Juiz de Direito respondendo pela 9ª Vara de 
Execuções Penais da Comarca de Santarém - CEMPA, fi xou a 
pena de suspensão do direito de dirigir do Sr. PAULO ADRIANO 
FERNANDES VIANA, RN 00071843424, pelo período de 02 
(dois) meses, tendo em vista sentença condenatória prolatada 
nos autos da ação penal nº 0011705-21.2013.814.0051.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. PAULO ADRIANO 
FERNANDES VIANA, RN 00071843424, pelo período de 02 
(dois) meses, com início em 17.01.2014 e encerramento no dia 
17.03.2014, em razão de ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 03 de abril de 2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 692/2014-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690083

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que a Exma. Sra. Dra. DIANA CRISTINA 
FERREIRA DA CUNHA, Juíza de Direito da Vara Única de Irituia 
– TJ/PA, fi xou a pena de suspensão do direito de dirigir do Sr. 
OSTER CASTRO TRAJANO, RN 00043072312, pelo período de 
02 (dois) anos, tendo em vista acórdão nº 100.987 prolatado 
nos autos da ação penal nº 0000021-36.2001.814.0023.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. OSTER CASTRO 
TRAJANO, RN 00043072312, pelo período de 02 (dois) anos, 
em razão de ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 03 de abril de 2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 881/2014-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690087

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que a Exmo. Sr. Dr. Sérgio Cardoso Bastos, 
Juiz de Direito auxiliar da 4ª Vara da Comarca de Castanhal, 
fi xou a pena de suspensão do direito de dirigir do Sr. ANTONIO 
CARLOS DE PAIVA ROCHA, RN 01607154460, pelo período de 
02 (dois) anos, tendo em vista sentença condenatória prolatada 
nos autos da ação penal nº 0002857.55.2007.8.14.0015.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. ANTONIO 
CARLOS DE PAIVA ROCHA, RN 01607154460, pelo período de 
02 (dois) anos, em razão de ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 25 de abril de 2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA N° 882/2014-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690091

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO o que dispõe o Código de Trânsito Brasileiro 
em seus artigos 263, §1º e 148, §§ 3º e 4º;
CONSIDERANDO que tramitou neste Departamento os 
processos administrativos protocolados sob os números 
2013/99864; 2013/234431; 2013/318254.
CONSIDERANDO o parecer nº 1521/2013 – PROJUR/CCP.
R E SO L V E :
Art. 1° - CANCELAR a Carteira Nacional de Habilitação do 
condutor abaixo:

CONDUTOR REGISTRO NACIONAL

ANTONIO ARISTIDES DA SILVA 
LINO 04525714664

Art. 2º - RECOLHER a Carteira Nacional de Habilitação do 
referido condutor, em virtude do cancelamento;
Art. 3º – DETERMINAR o reinício do processo de habilitação do 
condutor conforme disposto do art. 148, §§ 3º e 4º, do CTB, 
caso o mesmo intente em voltar a dirigir.
Art. 4° - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 25 de abril de 2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690094

PORTARIA Nº086 DE 20/05/2014-DAF
LAUDO MÉDICO N°153791A-1
NOME:LILIAN JANE ARGOLO PAREDES
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5129990/1
PERÍODO:08.03.2014 a 14.03.2014

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689988

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 6/2014
Objeto: Contratação da Empresa para Prestação de Serviços 
Continuados de Telefonistas para atender a Fundação Paraense 
de Radiodifusão - FUNTELPA. (NOVA DATA DE REABERTURA).
Entrega do Edital: Nos portais eletrônicos: Comprasnet(UASG: 
925807), Portal Cultura e Compraspará.
Responsável pelo certame: BENEDITO IVO SANTOS SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br (925807)
Data da Abertura: 04/06/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000       339039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689767
PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº. 0192/2014-DAF/SEAD DE 19 DE 
MAIO DE 2014

SERVIDOR: ANTONIO WLADIMIR CAVALCANTE PAUXIS
ID. FUNCIONAL: 132/1
CARGO: ADMINISTRADOR
Nº DE DIAS: 08 (OITO DIAS)
PERÍODO: 24/04/2014 A 01/05/2014
LAUDO MÉDICO: 153621A/1


